

Số: 53 /KH-UBND

Phường 12, ngày 03 tháng 02 năm 2020

### **KẾ HOẠCH**

## **Triển khai ứng phó khẩn cấp đối với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) trên địa bàn phường 12**

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-BYT ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Bộ Y tế ban hành về việc hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng mới virus Corona (nCoV); quyết định số 181/QĐ-BYT ngày 21 tháng 01 năm 2020 về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona (nCoV);

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra tại thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ứng phó của Thành phố Hồ Chí Minh với dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona (nCoV);

Căn cứ Kế hoạch số 292/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về việc triển khai ứng phó khẩn cấp đối với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) Quận 10;

Trước tình hình diễn biến phức tạp và lây lan nhanh của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona (nCoV); nhằm ứng phó và chủ động trong công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do vi rút (nCoV) trên địa bàn Phường, Ủy ban nhân dân Phường 12 triển khai kế hoạch ứng phó khẩn cấp đối với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) cụ thể như sau:

### **I. MỤC TIÊU:**

1. Nâng cao nhận thức cộng đồng về diễn biến bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV), nguy cơ lây lan thành dịch nguy hiểm, cách thức chủ động phòng chống dịch do chủng vi rút Corona mới (nCoV) trong nhân dân trên địa bàn dân cư để tạo sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng, chống dịch bệnh do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

2. Phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ nhiễm do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

3. Củng cố và tăng cường năng lực hoạt động của hệ thống phòng chống dịch bệnh tại địa phương trong công tác phòng, chống dịch do chủng vi rút Corona mới (nCoV); tổ chức nhân sự, tăng cường kiểm tra giám sát, thông tin, báo cáo, sẵn sàng xử lý khi có ca bệnh xảy ra.

## **II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe về diễn tiến và mức độ nguy hiểm của bệnh do chủng vi rút Corona mới (nCoV) cho nhân dân trên địa bàn dân cư bằng nhiều hình thức phù hợp và hiệu quả.

2. Tham dự các lớp tập huấn về công tác phát hiện sớm các trường hợp ca bệnh, người tiếp xúc với ca bệnh do chủng vi rút Corona mới (nCoV) cho các cán bộ Trạm Y tế phường.

3. Củng cố hoạt động Ban chỉ đạo phường và 02 tổ công tác cơ động chống dịch, mạng lưới phòng chống dịch của phường, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hoạt động nhằm chủ động phòng bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

4. Dự kiến khu cách ly tạm thời tại Trạm Y tế khi có dịch bệnh (nCoV) xảy ra theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Quận 10.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến toàn thể hệ thống chính trị của phường và khu phố.

- Thành lập Ban Chỉ đạo và tổ giúp việc, phản ứng nhanh phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) hoạt động dưới sự chỉ đạo của Thường trực Ủy ban nhân dân phường.

- Thành lập tổ thông tin cơ động của 8 khu phố để kịp thời thông tin cho Ban chỉ đạo phường khi phát hiện dấu hiệu nhiễm bệnh trong khu dân cư.

### **2. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe:**

#### **2.1. Nội dung:**

- Diễn tiến, sự nguy hiểm của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

- Các dấu hiệu thường gặp của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

- Chủ động phòng bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) bằng các biện pháp vệ sinh thường xuyên vệ sinh, rửa tay, đeo khẩu trang khi đến nơi đông người

- Thông báo đến Ủy ban nhân dân phường hoặc Trạm Y tế phường khi thấy các trường hợp bệnh viêm phổi nặng, các ca tiếp xúc trong cộng đồng.

### **2.2. Hình thức:**

- Thông qua phương tiện thông tin đại chúng, pano, áp phích, tờ rơi.

- Thông qua các cuộc họp giao ban cấp ủy chi bộ khu phố, khu phố, tổ dân phố, . . . . Hệ thống Mặt trận và các ban ngành đoàn thể, thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường.

### **2.3. Đối tượng:**

- Toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn phường.

**2.4. Thời gian thực hiện:** Từ tháng 2 năm 2020.

## **3. Công tác tập huấn việc phát hiện sớm ca bệnh:**

Cử cán bộ Trạm Y tế phường tham dự các lớp tập huấn về lấy mẫu xét nghiệm, triệu chứng lâm sàng nghi ngờ bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV), cách xử trí của cán bộ Trạm Y tế phường.

## **4. Củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực hệ thống phòng chống dịch từ phường đến khu phố:**

### **4.1. Nội dung:**

- Rà soát, củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường và triển khai kế hoạch hành động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) tại địa bàn phường.

- Rà soát, củng cố nhân sự 02 tổ công tác cơ động chống dịch (mỗi tổ gồm 10 người).

- Thành lập tổ thông tin cơ động tại 8 khu phố gồm các thành phần: Trưởng ban điều hành khu phố, Trưởng Ban Công tác mặt trận và trưởng các đoàn thể khu phố, do Trưởng Ban Điều hành khu phố làm tổ trưởng.

- Tham dự các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho Tổ công tác cơ động chống dịch về công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

**4.2. Thời gian thực hiện:** Từ nay đến khi hết dịch.

## **5. Công tác kiểm tra, giám sát:**

### **5.1. Nội dung:**

- Những người trở về từ vùng dịch, người tiếp xúc với người từ vùng dịch trở về đang lưu trú tại các khách sạn hoặc tại nhà trong vòng 14 ngày nếu có dấu hiệu của viêm đường hô hấp cấp như sốt trên 38°C, ho, khó thở đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, cách ly, xét nghiệm và điều trị kịp thời

**5.2. Thời gian thực hiện:** Từ nay đến khi hết dịch.

## **6. Xây dựng khu cách ly tạm thời**

- Khu cách ly tạm thời được đặt tại trụ sở Trạm Y tế phường gồm 1 phòng và 4 giường tại tầng 1.

- Dự trù và đề xuất, bổ sung cơ sở thuốc, trang thiết bị, vật tư cho công tác phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:**

### **1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh phường:**

- Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) và 2 tổ cơ động phòng chống dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phòng chống dịch (nCoV) trên địa bàn Phường.

- Chỉ đạo ban, ngành, đoàn thể tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch đến người dân theo hướng dẫn của Bộ Y tế

### **2. Trạm Y tế phường:**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch Triển khai ứng phó khẩn cấp đối với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) trên địa bàn phường 12,

- Phối hợp Văn hóa thông tin phường tăng cường công tác truyền thông về nguy hại của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) đối với người dân trên địa bàn.

- Thông báo đến các Phòng khám tư nhân trên địa bàn phường về phối hợp tuyên truyền phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) và thông tin, báo cáo kịp thời cho ngành y tế khi có ca nặng hoặc nghi ngờ do nhiễm virus (nCoV).

- Tổng hợp tình hình báo cáo tiến độ kết quả thực hiện hằng ngày về Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Quận 10.

### **3. Các tổ kiểm tra liên ngành thuộc phường**

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở theo chức năng, nhiệm vụ của tổ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, phòng chống dịch bệnh khi có dấu hiệu, tuyệt đối không để xảy ra lây lan dịch bệnh tại cơ sở kinh doanh ra khu dân cư, cộng đồng.

### **4. Văn hóa thông tin phường:**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường thực hiện các bài viết trên bản tin, các khẩu hiệu, pano tại nơi công cộng để tuyên truyền nâng cao nhận thức trong nhân dân về nguy hại của bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) đối với người dân trên địa bàn.

### **5. Ban Chỉ huy Công an phường:**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường đảm bảo an ninh cho việc thực hiện các biện pháp cách ly bắt buộc các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh nCoV khi có yêu cầu

- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực rà soát và lập danh sách các đối tượng là người nước ngoài trở lại Việt Nam sau tết Nguyên đán.

### **6. Ban điều hành khu phố - Tổ dân phố:**

- Phối hợp với và Trạm Y tế phường vận động tuyên truyền nhân dân chấp hành, đồng thời tham gia các hoạt động phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) do ngành Y tế triển khai.

### **7. Ban giám hiệu trường học:**

- Chỉ đạo các căn tin, bếp ăn tập thể trong trường học phải nghiêm túc thực hiện vệ sinh, khử khuẩn khu vực chế biến phục vụ ăn uống cho học sinh và giáo viên.

- Thực hiện tuyên truyền cho học sinh về các biện pháp dự phòng, vệ sinh thường xuyên để phòng bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV).

- Thực hiện thông tin báo dịch cho Ủy ban nhân dân phường và Trạm y tế khi có ca bệnh xảy ra cùng lúc tại trường học để giám sát, xử lý kịp thời.

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các ban ngành đoàn thể phường:**

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức thực hiện cuộc vận động tuyên truyền trong nhân dân, cán bộ công chức về bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV). Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

vận động nhân dân thực hiện công tác phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV). Chủ động thực hiện các biện pháp phòng tránh, bảo vệ bản thân và cộng đồng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai ứng phó khẩn cấp đối với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) trên địa bàn Phường 12. Đề nghị thành viên Ban chỉ đạo, các ban ngành có liên quan, Ban điều hành khu phố và trường học thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân Q10;
- Phòng Y tế Q10;
- Trung tâm Y tế Q10;
- Đảng ủy, UBND P.12;
- T/v BCĐ PCSDB P.12;
- Các bộ phận liên quan;
- BDH 8 khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*Trần Hà Quang Trung*  
**Trần Hà Quang Trung**